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2.1

JOHDANTO

Vapo Oy:n turvetuotantoalueiden kaytto-, paastd- ja vesistdtarkkailut perustuvat
ymparistolupapaatoksissd maarattyinin tarkkailuvelvoitteisiin. Tarkkailun pohjana olivat P6yry
Finland Oy:n 23.12.2013 laatimat Vapo Oy:n lantisen Suomen kéaytto-, paasto- ja
vaikutustarkkailuohjelmat vuosille 2014—2018. VesistGtarkkailuraportointi suoritetaan ELY-
keskuksittain.

Tassd  raportissa  kasitellddn  Etela-Pohjanmaan  ELY:n  alueella  sijaitsevien
turvetuotantoalueiden vesistotarkkailujen tulokset. Niiden turvetuotantoalueiden osalta, jotka
kuuluvat useamman kuin yhden ELY-keskuksen alueelle (Etela-Pohjanmaan, Keski-Suomen,
Pirkanmaan tai Varsinais-Suomen ELY) tarkkailutulokset on siséllytetty muutamia poikkeuksia
lukuun ottamatta vain paavastuullisen ELY-keskuksen raporttiin.

Vuonna 2018 naytteenoton ja analysoinnin suoritti Eurofins Ahma Oy ja kéayttotarkkailusta
vastasi toiminnanharjoittaja.

METEOROLOGISET JA HYDROLOGISET OLOSUHTEET

Etela-Pohjanmaan saitietoja on tarkastelu alueen keskeiseltd Ahtérin sadhavaintoaseman
tietojen perusteella.

Lampdtila

Antérin sadhavaintoaseman vuoden 2018 keskilampétila (4,1 °C) oli hieman korkeampi kuin
keskimaarin vuosina 1981-2010 (3,0 °C). Kuukausittaiset keskilampdtilat olivat alku- ja
loppuvuodesta tavanomaista korkeampia ja helmi—maaliskuun l&mpdtilat olivat tavanomaista
kylmemmat (Kuva 2-1). Kevaan ja kesan lampdtilat olivat tavanomaista korkeampia. Kylmin
kuukausi oli helmikuu (keskilampdtila -11,5 °C) ja lampimin heingkuu (keskilampdtila 19,6 °C).
Turpeen nosto alkaa yleensd toukokuussa, joka oli vuonna 2018 alueella tavanomaista
lampimampi ja sateita saatiin véhan kuten koko tuotantokaudella.

Terminen kasvukausi alkoi vuonna 2018 Etela-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueella 20.4. ja
paattyi lahes koko tarkkailualueella 22.10. Vuosien 1981-2010 keskimaaraisiin arvoihin
verrattuna terminen kasvukausi alkoi ja paattyi tavanomaiseen aikaan (limatieteen laitos 2019).

Terminen kasvukausi alkaa kun lumipeite on kadonnut aukeilta paikoilta ja vuorokauden
keskilampdtila on pysynyt vahintdan viisi vuorokautta perakkdin +5 asteen ylapuolella.
Terminen kasvukausi paattyy kun vuorokauden keskilampétila pysyy syksylla 5-10 wrk
perékkain +5 asteen alapuolella.

Copyright © Poyry Finland Oy



AHTARI
25

==22018

—1981-2010
20

Tammi  Helmi zal;/Huhti Touko  Kesd Heina Elo Syys Loka %.10_1”,5
_5 e EOPERE S /

]

-15

Kuva 2-1. Kuukauden keskilampotilat Ahtarissa vuonna 2018 ja vertailukaudella 1981-
2010.

2.2 Sadanta

Vuoden 2018 kokonaissadanta oli Ahtarissa 420 mm, kun pitkan ajan (1981-2010) keskiarvo
on 650 mm. Kuukausista helmikuu sek& elokuu ja loka-marraskuu olivat tavallista
niukkasateisempia vuosien 1981-2010 keskiarvosadantaan ndhden (Kuva 2-2). Syyskuussa
sadanta oli lahes tavanomaista, mutta syyskuu oli kuitenkin vahasateisen vuoden sateisin
kuukausi. Syyskuun liséksi vain tammi- ja huhtikuu olivat tavanomaista sateisempia kuukausia.
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Kuva 2-2. Kuukauden sademaarat Ahtarissa vuonna 2018 ja verailukaudella 1981-2010.

2.3 Lumipeite vuonna 2018

Lumipeitteen paksuus Ahtéarin sdihavaintoasemalla oli tammi-huhtikuussa tavanomaista
paksumpi (Kuva 2-3). Maksimiarvo mitattin maaliskuussa, jolloin lumen syvyys oli 68 cm.
Joulukuun puolessa valissa ei lumipeitetta ollut, mutta joulukuun alkupuolella lunta oli maassa
muutamia sentteja, joka suli nopeasti pois.
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3.1

3.2

Lumen syvyys kuukauden 15. piiviini vuonna 2018 Ahtirissi
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Kuva 2-3. Lumipeite kuukauden 15. paivana Ahtarissa 2018 ja vertailukaudella 1981-2010.

KAYTTO- JA HOITOTARKKAILU

Yleista

Kaytto- ja hoitotarkkailusta vastaa toiminnanharjoittaja ja se antaa térke&d& taustatietoa
varsinaiselle paastotarkkailulle. Kéaytto- ja hoitotarkkailu siséltaa vuosittaiset tiedot pinta-aloista,
tuotannon aloittamisesta ja loppumisesta, alueella suoritetuista toimenpiteistd (ojitukset,
altaiden puhdistukset ym. hoitotoimenpiteet) sek& muista tuotantoon tai vesistokuormituksen
vaikuttaneista asioista (esim. rankkasateet yms.). Tilaaja on toimittanut konsultille em. tiedot
vesistoraportointia varten.

Konsultti  kayttaa kayttotarkkailuyhteenvetojen seka poikkeustilanteiden tietoja apuna
raportoinnissa. Tarkkailusoiden osalta tiedot ovat erityisen tarkeitd, koska niiden avulla tulkitaan
mm. poikkeuksellisten kuormitustilanteiden syyta.

Soiden tyypityksiin, vesiensuojelujarjestelmiin, kayttd- ja kuormitustarkkailuun jne. littyy monia
yleiskielelle vieraita termeja ja kasitteitsd. Kasitteiden selventdmiseksi litteend on lueteltu
turvetuotantoon ja turvetuotannon vesistévaikutusten seuraamiseen liittyvaé terminologiaa (liite
1).

Vesistotarkkailun naytteenotto

Turvetuotantoalueiden alapuolisilta virtahavaintopaikoilta otetaan naytteita kolmasti vuodessa
(15.03-15.05 valisenad aikana, 1.8-31.8 valisena aikana seka 1.9-31.10 vélisena aikana).
Jarvisyvanteilta naytteet otetaan lopputalvella (15.2-1.4) ja loppukesalla (1.7-31.8) ellei
erikseen ole muuta maaratty.

Joki- ja puronaytteet otetaan pinnasta (0,1 m) tai kokonaissyvyyden salliessa 1 m:n syvyydelta
ja niisté tehdaén ohjelman mukaiset maaritykset (Taulukko 3-1). Mahdollisuuksien mukana
maaritetédn  myds  vitaamat.  Jarvipisteiden  naytteenottosyvyydet = maaraytyvat
kokonaissyvyyden mukaan. Vakiosyvyydet ovat 1 m pinnasta ja 1 m pohjasta.
Kokonaissyvyyden ollessa yht& suuri tai suurempi kuin 5 m otetaan nayte myos vesipatsaan
puolestavalista tai syvyyden salliessa aina 5 m:n vélein. Syvanneasemilta kirjataan ylos myos
nakosyvyydet (m).
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4.1
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Taulukko 3-1. Vesistohavaintopaikkojen naytesyvyydet ja niiilta tehtavat maaritykset.

Jarvipisteet Jokipisteet

lampétila lampétila

nakosywys sahkonjohtavuus

happi (pitoisuus, kyll- %) kiintoaine (vain 1 m SS; F3;GVS)
séhkdnjohtawuus sameus

kiintoaine (vain 1 m, SS; F3;GVS) pH

sameus Vari

pH CODy, (kaikki sywydet)

vari Kokonaisfosfori

CODwn, (kaikki sywydet) Fosfaattifosfori suod. (vain 1 m, ajalla 1.6.-30.8.)
Kokonaisfosfori Kokonaistyppi (kaikki sywyydet)
3|;ozf<)31att|fosfor| suod. (vain 1 m, ajalla 1.6.- NO/NO,-typpi (vain 1 m, ajalla 1.6.-30.8.)
Kokonaistyppi (kaikki sywydet) NH,-typpi (vain 1 m, ajalla 1.6.—30.8.)
NO3/NO,-typpi (vain 1 m, ajalla 1.6.-30.8.) | rauta

NH,-typpi (vain 1 m, ajalla 1.6.—30.8.)

rauta

klorofylli-a (0-2 m, ajalla 1.5.-31.10.)

VESISTOTARKKAILUT 2018

Yleista

Vuoden 2018 Vapo Oy:n Lantisen Suomen vesistotarkkailuyhteenvedot on jaoteltu ELY-
keskuksittain. Niiltd turvetuotantoalueilta, joiden alueet tai vesistbhavaintopaikat sijaitsevat
useamman ELY -keskuksen alueella, vesistGtuloksia on tarkasteltu muutamaa poikkeusta
lukuun ottamatta vain paavastuullisen ELY-keskuksen raportissa.

VesistOtarkkailussa mukana olevia tuotantoalueita on tarkasteltu havaintopaikkojen
vedenlaadun osalta ja esitetty veden laatutulokset seka taulukkona ettd kuvaajina siind
muodossa kuin ne on saatu Vapo Oy:n toimittamana. Kuivatusvesien vesistovaikutuksia
arvioidessa on hyodynnetty tietoja turvetuotantoalueiden vesienkasittelyrakenteilta
poistuneiden vesien laadusta.

Tarkastelun yhteydesséa on esitetty vesistbasemien valuma-alueen pinta-ala ja kullakin
vesistbaseman valuma-alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala, jos vesistdaseman
valuma-alueella on turvetuotantoa. Tarkkailuasemien valuma-alueita on koottu eri lahteista sen
mukaan, kun tietoa on saatu. Ensisijaisesti asemien valuma-alueet on poimittu SYKE:n
yllapitamasta WSFS -vesistomallijarjestelmasta (VEMALA).

Raportissa  esitetddn my6s  kunkin  turvetuotantoalueen bruttokuormituksen  osuus
vesistdalueen 3. jakovaiheen kokonaiskuormituksesta WSFS-vesistomallijarjestelman
VEMALA -kuormitusosuustietoja hyddyntéen. Talléin on huomattava, ettd kuormitusosuus
koskee vain ko. osa-valuma-aluetta, eikd esim. jokivesistossa valttamattéa koko jokea, jonka
kuormitus voi koostua useasta eri 3. jakovaiheen valuma-alueesta.

Kaikkien tuotantoalueiden vesist6tarkkailuhavaintopaikkojen sijaintikartat 10ytyvét litteesta 3.
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Vesistotarkkailun toteutus Etela-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueella
vuonna 2018

Etela-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueella on tai sinne sijoittuu osin  myds
turvetuotantoalueita, joiden kuormitus muodostuu jonkin muun ELY-keskuksen alueella

(Taulukko 4-1).

Lapuanjoen vesistbalueen Vapon turvesoiden vesistOtarkkailutulokset raportoidaan
Lapuanjoen yhteistarkkailun puitteissa.

Téassa raportissa kasitelldan Vapo Oy:n Etela-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueella sijaitsevien
soiden vesistotarkkailutulokset. Tarkkailussa oli mukana 36 jarvihavaintopistettd ja 97
virtavesipistettd. Alueella sijaitsi vuoden 2018 lopulla yhteensé 86 turvetuotantoaluetta, joilla oli
tuotannossa 9 262 ha, levossa 1 509 ha ja valmistelussa 373 ha. Tuotannosta on poistunut
684 ha. Paastotarkkailun tulokset on raportoitu jo aiemmin. Turvetuotannon vesistdvaikutuksia
tarkkaillaan 1ahes jokaisella tuotantoalueella ottaen huomioon myds valumavesien eri
purkusuunnat.
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Taulukko 4-1. Eteld-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueella kokonaan tai osin sijaitsevat Vapo Oy:n
turvetuotantoalueet

Suo Kunta ELY-Keskus Vesistotarkkailu
Kairineva Halsua/Kokkola Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Tynnyrikallionsuo Toholampi/Kokkola Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Jauhoneva Veteli Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Ristineva-Pollarineva-Laurinneva Veteli Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Sarvineva-Laukkulamminneva-Kapustaneva Veteli Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Ruissaarenneva Vimpeli Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Porrasneva Evijarvi/Kauhava Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Paskoneva Alajarvi Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Lamminneva Lappajérvi/Lapua Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Kuninkaansuo Soini Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X
Korpisalonneva-Palvineva Vimpeli Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Savonneva* Soini/Kyyjarvi/Alajarvi/Karstula Keski-Suomen ja Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus  x
Pannuneva Soini/Alajarvi Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Pyymaanneva-Saapasneva-lso-Saapasneva Evijarvi / Lappajarvi Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Kyroén-Koiraanneva Kurikka/llmajoki Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Kontioneva-Korvaneva-Palloneva Kurikka/Kauhajoki Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Alkkia-Sompaneva ** Parkano-Karvia Pirkanmaan ELY-keskus X
Vasikkaneva Kurikka Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Haukineva Seingjoki/Kurikka Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Naatéaneva Kurikka Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Linnus-Lainesneva Seingjoki/Kurikka Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Juupa-Jakalaneva-Pirjetanneva Seinajoki Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Amerikanneva Seinajoki Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Hietasalon-Tuuranneva ** Virrat Pirkanmaan ELY-keskus X
Peurainneva-Sammatinneva Seinajoki/Virrat Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Madesneva-Vaha-Hautaneva Kurikka Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Léyhinkineva-Liikaneva Kurikka Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Pesaneva Kurikka Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Isoneva Kurikka/Kauhajoki Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Lammasneva Teuva/Kauhajoki Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Makikylansuo Ahtari Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Riihi-Peuraneva** Keuruu/Virrat/Ahtari Keski-Suomen ELY-keskus X
Naarasneva-Levasuo Soini/Alajarvi Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Riitasuo-Mustasuo Ahtari Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Matosuo-Teerisuo-Syvajoensuo-Kurkisuo Soini/Ahtéri Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Kalliosuo Soini Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Soidinsuo Ahtari Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Sarasuo Ahtari Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Ulpassuo Soini Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Molynsuot Saarijarvi/Karstula Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Puntarisuo-Konttisuot-Juuvinsuo Soini/Karstula Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Loukkusuo-Tupasuo-Majasuo Ahtari Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Koihnanneva-Sakkineva-Lupikistonneva-Hormanev&auhajoki/Karvia Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Viitalanneva-Kampinkeidas Kauhajoki Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Rackarmossen-Ostra Mossen Narpid Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Takaneva Kurikka Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Mustaisneva Kauhajoki/Teuva Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Helminkaiskeidas-Kotokeidas 2- Tempakankeidas Isojoki Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Profeetanneva Teuva Etela-Pohjanmaan ELY-keskus X
Sadrineva Teuva Eteld-Pohjanmaan ELY-keskus X

* osin Keski-Suomen, osin Etela-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueella (raportoidaan molempien ELY-keskuksen raporteissa)

** Pirkanmaan ELY-keskuksen alueella (raportoidaan Pirkanmaan ELY-keskuksen raportissa)
** osin Keski-Suomen, osin Etelé-Pohjanmaan, osin Pirkanmaan ELY-keskuksen alueella (raportoidaan Keski-Suomen ELY-keskuksen raportissa)
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PERHONJOEN VESISTOALUE (49)

Perhonjoki saa alkunsa Perhon, Kyyjarven ja Kivijarven raja-alueilla olevista pienista jarvista.
Joen pituus on noin 160 km. Vesist6-alueen pinta-ala on 2 524 km2 ja sen jarvisyys 3,4 %.
Perhonjoki laskee Perhon kunnan kautta Vetelin Haapajarveen, josta edelleen Kaustisen ja
Kruunupyyn kuntien rajalla Perhonjoen keskiosan jarviyhmdan. Perhonjoki laskee
Perdmereen Kokkolan kaupungin pohjoispuolella.

Perhonjoen vesistfalueella on kolme tekojarved: Venetjoessa Venetjoen tekojarvi (17,8 km2),
Patananjoessa Patanan tekojarvi (11,0 km2) ja Kéyh&joessa Vissaveden tekojarvi (3,6 km2).
Vesiston suurimmat jarvet ovat Ullavanjarvi (15,5 km2), Halsuanjarvi (7,7 km2) ja keskiosan
jarviryhman suurin jarvi, Isojarvi (8,7 km2). Naistd sdanndstelladn Halsuanjirved, keskiosan
jarviyhmaa ja tekoaltaita. Voimalaitoksia Perhonjoessa on kaksi: 31 km meresté jokiuomaa
yléspéin Kaitfors Kruunupyyn Alavetelissa ja 60 km ylospain Pirttikoski Kaustisella.

Vesiston virtaamat

Perhonjoen Kaitforsin voimalaitoksella keskivitaama oli 14,3 m3/s vuonna 2018, kun
pitkanajan 1971-2000 keskivitaama on ollut 20,9 m3/s. Perhonjoen virtaamat olivat
poikkeuksellisen alhaisia kesdkuusta alkaen koko loppuvuoden 2018 (Kuva 5-1).
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Kuva 5-1. Perhonjoen Kaitforsin paivékeskivirtaamat vuonna 2018 ja vertailukaudella
1971-2000.

Venetjoen valuma-alue (49.02)

Kairinneva (Halsua)

Kairinnevan tuotantoalueella on Etela-Suomen aluehallintoviraston myontama ymparistdlupa
(p&&at6s19/2010/3, dnro ESAVI/126/04.08/2010, myonnetty 26.5.2010).

Kairinnevan turvetuotantoalueen valmistelu on aloitettu 1977 ja tuotanto 1980. Vuonna 2018
Venetjoen alaosan alueella oli tuotannossa 186,1 ha ja tuotannosta poistunut 94,0 ha.
Vastaavasti Latonevanojan vesistdalueella oli tuotannossa 68,7 ha ja levossa 70,3 ha seka
tuotannosta poistunut 0,1 ha.

Kairinneva sijaitsee osin Perhonjoen vesistbalueen Venetjoen alaosan valuma-alueella
(49.071) ja osin Ullavanjoen Latonevanojan valuma-alueella (49.057). Kuivatusvesien
kasittelymenetelmané ovat pintavalutuskentat (2 kpl) ja kosteikot (2 kpl). Kosteikkojen vedet
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johdetaan Venetjokeen, josta ne kulkeutuvat Halsuanjrveen. Pintavalutuskenttien vedet
johdetaan Hanhisalonjoen kautta Ullavanjéarven suuntaan.

Vesistotarkkailupisteita on yhteensa 6 kpl, joista kolme sijaitsee Venetjoessa purkukohdan yla-
ja alapuolella sekd Venetjoen alaosalla ennen Halsuanjarveéd (Taulukko 5-1). Halsuanjarvessa
on havaintopaikka lahelld jarven luusuaa. Havaintopaikat ovat myos vuodesta 2011 alkaen
olleet Hanhisalonjoessa ja Ullavanjarvessa.

Taulukko 5-1. Kairinevan turvetuotantoalueen vesistGhavaintopaikat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala seka valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa
ja valmistelussa oleva alue seké& tuotannosta poistunut alue.

esistéhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TM35FIN)V

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueen alg
X Y km? km?
Kairinneva 4,19
49.071 Venetjoen alaosan a 2,80
Venetjoki, yp. 359221 7038524 194,5
Venetjoki, ap. 359655 7046051 204,3
Venetjoki, alajuoksu 359221 7038524 336,4
49.033 Halsuanjarven alue
Halsuanjarvi 356345 7039496 673,0
49.057 Latonevanojan va 1,39
Hanhisalonjoki 355127 7055943 18,0
49.054 Ullavanjarven a
Ullavanjarvi 353487 7060924 144,2

Venetjokeen vuonna 2018 purkautuvista kuivatusvesista (kosteikko 1) otettujen naytteiden (3
kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaéraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 26,6
mg/l, Kok.N 1567 pg/l, Kok.P 67 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen CODyn-
arvo oli 42 mg/l O2.

Kosteikolta 2 purkautuvasta vedesta otetun yhden néytteen perusteella veden pitoisuudet
olivat kiintoaineen osalta 2,6 mg/l, Kok.N 1 000 pg/l, Kok.P 38 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen CODyp-arvo oli 40 mg/l O2.

Ullavanjarven suuntaan vuonna 2018 purkautuvista kuivatusvesista (pintavalutuskenttd 2)
otetun yhden naytteen perusteella purkautuvan veden pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 0,5
mg/l, Kok.N 2700 pg/l, Kok.P 22 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen CODy,-arvo oli 66 mg/l
02.

Pintavalutuskentéltd 3 otettujen naytteiden (2 kpl) perusteella purkautuvan veden
keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 0,5 mg/l, Kok.N 595 pg/l, Kok.P 9,3 pg/l ja
kemiallisen hapenkulutuksen keskimaéarainen CODy,-arvo oli 25 mg/l O2.

Pintavalutuskentiltd poistuvien kuivatusvesien kiintoaine- ja fosforipitoisuudet olivat pienia,
mutta suurehkoja kosteikolta poistuvissa vesissa.

Tuotantoalueen kuormituksen osuus Latonevanojan vesistdalueen kokonaiskuormituksesta on
vahainen. Venetjoen alaosan vesistdalueen kiintoaineen kokonaiskuormituksesta suon
kuormitus on 5,6 %, mutta ravinteiden osalta kuormitus oli melko vahaista (1,7-2,4 %)
(Taulukko 5-2).
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Taulukko 5-2. Kairinnevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd& sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS-vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuuus)

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (¢
Kairinneva K.aine Kok.N Kok.P CODMN K.aine Kok.N Kok.P
kg kg kg kgO, % % %
49.071 Venetjoen alaosan a 11861 808 34 20271 5,6 2,4 1,7
49.057 Latonevanojan va 61 332 2,7 8104 0,05 1,6 0,3
Summa 11 922 1140 37 28 375

Vesistotarkkailu

Hanhisalonjoen vesi on ollut vuosien 2011-2017 keskim&araisten tulosten perusteella
variltdan hyvin tummaa, ravinteikasta ja humusleimaista (Taulukko 5-3). Vuonna 2018
Hanhisalonjoen vedessa oli enemman ravinteita ja rautaa kuin keskimaarin aiemmin. Veden
pH-taso vaihteli valilla 6,5-6,9. Vedenlaatu oli lahes kaikkien vedenlaatumuuttujan osalta
parasta lokakuussa.

Hanhisalonjoelle ei ole tehty ekologista tyypittelyd. Vuoden 2018 keskima&raiset
ravinnepitoisuudet olivat typen ja fosforin osalta tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla
(Arovita ym. 2012). Vuosien 2011-2018 Hanhisalonojan veden pitoisuuksissa on ollut
vaihtelua, mutta typen, kintoaineen ja CODy,-arvon perusteella veden laatu on hieman
parantunut (Kuva 5-2). Vuonna 2018 keskimaérin fosforia oli vedessd enemman kuin aiemmin,
johon vaikutti erityisesti keséajan korkea pitoisuus (73 pg/l).

Taulukko 5-3. Hanhisalonjoen veden laatu vuosien 2011-2017 keskiarvona seka vuonna
2018.

49.057 Hanhisalonjoki Kairinneva

;\‘y?/l;(;s 2‘;\3’;;5 K;’;:y”y"’;' o Kilntoaine Kok-N  NHAN NO2(NOS Kok-P F;z;w Fe CODMn Vai Sameus josh?ztﬁzs Lampétila Virtaama
m m m mg/I pg/l pg/l pg/l pg/l ug/l pg/l mg/l.  mgPt/l FTU ms/m I/s
Keskiarvo (pinta) 2011-2017 (n=19) 048 098 623 6.6 or7 78 72 U 73 3076 305 6.7 45 9.6 606
Min 0.2 0.7 55 2.7 760 30 26 23 15 1300 26 175 2.3 3 01 175
Max 1 13 7,09 15 1400 120 150 49 14 5180 47 500 13 6.1 191 1500
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 045 095 664 7.2 1120 240 240 4 15 4600 31 287 10 57 208 200
14.5.2018 1 11 659 8,2 890 3 1900 27 220 6 4
7.8.2018 005 08 693 1 1500 240 240 73 15 10000 36 410 20 7.6 208 200
31.10.2018 03 6,51 2.4 970 23 1900 30 230 3.9 53 0
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Kuva 5-2. Hanhisalonjoen veden keskimdaardiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2011-2018

Ullavanjarvi on suuri (1300 ha), matala ja reheva jarvi, jonka pintaveden laatu ollut vuosien
2011 — 2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella rauta- ja ravinnepitoista. Levatuotanto
on ollut reheville jarville tyypillisista tasoa (Taulukko 5-4) ja happitilanne yleensa hyva. Vuonna
2018 Ullavanjarven vesi oli vuosien 2011-2017 keskimaaraisiin pitoisuuksiin verrattaessa
samaa tasoa. Ullavanjarven veden laatu on hieman parantunut vuosien 2011-2018 aikana,
silla ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekéa CODy, -arvot ovat laskusuuntauksessa (Kuva 5-3).
Ullavanjarvi on tyypitelty matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on
luokiteltu  vesienhoidon toisella suunnittelukaudella  tyydyttavaksi. Heindkuun 2018

ravinnepitoisuudet olivat typen osalta tyydyttdvaa ja fosforin osalta valttavaa tilaluokkaa
vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Taulukko 5-4. Ullavanjarven havaintopaikan veden laatu vuosien 2011-2017 keskiarvona
sekéa vuonna 2018

49.054 Ullavanjérvi Kairinneva

:;53; zyaj;:s Ks;\?;yasls pH Kiintoaine Kok-N  NH4-N NO2+NO3 Kok-P F:i(;i—P Fe CODMn  Vari Sameusj:;};\ljzz; Lampotila Happi  Hapen Klorofyll
- o o _
m m m mg/l Hg/l Hg/l Hg/l pa/l gl Mg/l mg/l mg Pt/l FTU ms/m C mgO2/1  kyll. % gl
Keskiarvo (pinta) 2011-2017 (n=15) 0,98 1 1,89 6,51 4,7 981 12 7 44 3.8 2210 24 198 3.7 4,1 10 10 82 8
Min 0,7 0.9 15 6,1 0,5 710 3 3 27 15 1700 16 125 1.6 3.1 1 8 55 0,5
Max 2 1 2,1 7 14 1200 36 22 64 7,6 2900 32 250 87 51 24,4 12 100 20
(pohja) 2011-2017 (n=0)
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,8 0,95 1,85 6,64 3.5 975 5 5 45 3 1900 24 210 27 4,4 129 10 87 10
(pohja) 2018 (n=0)
5.3.2018 08 0,9 19 6,45 1 1100 a7 1800 25 210 16 4,8 14 12 85
25.7.2018 0,8 1 18 6,99 6 850 5 5 42 3 2000 22 210 3.8 3.9 24,4 74 89 10
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CODMn Kiintoaine
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Kuva 5-3. Ullavanjarven havaintopaikan veden keskim&ardiset ravinne- ja
kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 2011-2018.

Hanhisalonojan havaintopaikka on kuivatusvesien piirissa, joten sen veden laadun perusteella
on vaikea paéatelld vesistovaikutuksia etenkin kun vuonna 2018 péaastotarkkailunaytteita oli
vahan. Kuormitus Hanhisalonojaan oli vuonna 2018 vahéistd, joten olettavast
vesisttvaikutuksetkin olivat vahaiset, kuten vesistomalli osoitti. Ullavanjarveen ei Kairinevan
kuivatusvesillé ole vesistovaikutuksia, jos pelkdstadan suuren valuma-alueen koon perusteella.

Venetjoki saa alkunsa suuresta (1620 ha), mutta matalasta (keskisyvyys 1,9 m) Venetjoen
tekojarvesta. Venetjoen alaosaan ja Halsuanjarveen tulee pistekuormitusta myds Halsuan
kunnan jatevedenpuhdistamolta.

Venetjoen vedet ovat olleet ruskeita, happamia ja ravinteikkaita kaikilla havaintoasemilla
(Taulukko 5-5- Taulukko 5-7). Kairinevan purkuojan alapuolella VVenetjoen vedenlaatu on ollut
ylapuoliseen pisteeseen nahden heikompaa, silla sind on ollut enemman humusaineita ja
ravinteita. Veden laadun heikkeneminen johtuu osittain jokieroosiosta ja osittain myods
Kairinnevan kuivatusvesista. Venetjoen alaosalle tulee vesia my6s Venetjoen sivu-uomista ja
Halsuan jatevedenpuhdistamolta, mika lisda vesistokuormitusta. Alajuoksulla on pitkdn ajan
keskimaaraisten tulosten (1999 — 2017) perusteella korkeimmat ravinne-, ja rautapitoisuudet
seka varilukuarvot muihin asemiin verrattuna. Vuonna 2018 Venetjoen vesissa oli kaikkien
havaintoasemien osalta havaittavissa pienempié ravinne- ja rautapitoisuuksia vuosien 1999—
2017 keskimaaraiseen tasoon verrattuna.

Venetjoki on luokiteltu keskisuuriin turvemaiden jokiin ja se ekologinen tila on vesienhoidon
toisella suunnittelukaudella tyydyttavd ekologisen tilan fysikaalis-kemiallisiin luokkarajoihin
verrattaessa (Aroviita ym. 2012) vedenlaatu oli ravinnepitoisuuksiltaan hyvaéa luokkaa kaikilla
asemilla..

Venetjoella sijaitsevien Kairinevan kuivatusvesien yla- ja alapuolisten havaintopaikkojen
ravinnepitoisuuksien ja CODyy-arvojen perusteella pitoisuudet ovat padsaantdisesti olleet
koholla kuivatusvesien vaikutuspiirissa alapuolisella havaintoasemalla. Ylapuolisella pisteella
on havaittavissa lieva nouseva trendi CODy, -arvoissa seké kiintoaineen pitoisuuksissa, kun
taas typen tasossa ei ole havaittavissa selkedd muutossuuntaa ja fosforipitoisuus on laskussa
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(Kuva 5-4). Kairinevan kuivatusvesien alapuolisella pisteella kyseisten vedenlaatumuuttujien
pitoisuudet ovat vastaavasti lievassa laskussa kuten myds alajuoksun havaintoasemalla (Kuva

5-5).

Kairinevan kuivatusvesilla on vesistotarkkailutuloksien perusteella lievid vaikutuksia Venetjoen
veden laatuun, mutta vaikutus rajoittuu lahimpa&n alapuoliseen vesistohavaintopaikkaan.

Taulukko 5-5. Venetjoen Kairinevan ylapuolisen havaintopaikan veden laatu vuosien
1999-2017 keskiarvona sekd vuonna 2018.

49.071 Venetjoki ylapuoli Kairinneva

:;53; gjjxs st;yasls pH Kiintoaine Kok-N  NH4-N NO2+NO3 Kok-P F:i(;i—P Fe CODMn  Vari Sameusj(?;};:zz; Lampodtila Happi  Hapen Virtaama
m m m mg/l Mo/l Mg/l Mg/l pa/l gl Mo/l mg/l mg Pt/l FTU ms/m C mgO2/1  kyll. % IIs
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=50) 0,25 0,19 0,51 6,06 4,1 629 27 37 30 3.8 1247 20 150 2 18 12,5 11 89 3530
Min 0,05 0,01 0,07 5,36 12 440 3 3 14 15 600 15 100 1 14 13 9 83 450
Max 0,7 1 2,5 6,81 12 1300 140 210 56 14 4600 36 250 4,7 3,3 22,3 13 9% 5400
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,15 0,72 6,21 3.2 587 3 3 29 15 750 16 150 21 1.7 11,6 480
14.5.2018 01 0,16 5,95 2,8 550 27 600 16 150 2 1.6 12,6 480
9.8.2018 0,05 0,5 6,45 3,8 540 <5 <5 33 <3 1000 16 150 21 17 20,3
31.10.2018 0.3 15 6,41 3 670 26 650 16 150 2 1.6 19
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Kuva 5-4. Venetjoen Kairinevan ylapuolisen havaintopaikan veden keskimé&éaraiset
ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 1999-2018.
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Taulukko 5-6. Venetjoen Kairinevan alapuolisen havaintopaikan veden laatu vuosien
1999-2017 keskiarvona sekd vuonna 2018.

71 Venetjoki, alapuoli rinne
s’\‘y?/l:/(;/; gx;s st;ya: pH Kiintoaine Kok-N  NH4-N NO2+NO3 Kok-P PIS;LP Fe CODMn  Vari Sameusj:;};\ljﬁz; Lampétila Happi  Hapen Virtaama
m m m mg/l Mg/l Mg/l Mg/l Mg/l ugl Hg/l mg/l mg P/l FTU ms/m C mg 02/l  kyll. % IIs
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=51) 0,34 0,32 0,71 6,03 6,1 769 94 48 35 6,1 1755 25 191 29 21 123 10 83 2782
Min 0,12 0,06 0,12 525 05 480 3 3 18 15 750 16 120 15 16 12 9 67 480
Max 0,7 1 15 6,8 14,7 2100 690 350 65 55 4600 39 300 6,4 2,6 21,4 11 89 5040
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,15 09 6,24 4 630 12 5 32 15 1030 18 164 29 2 12
14.5.2018 0,1 12 6,03 4 590 32 790 19 160 3.1 18 14
9.8.2018 0,05 0,2 6,34 52 580 12 5 34 <3 1100 16 150 2,6 17 20,3
31.10.2018 0,3 13 6,49 2,6 720 29 1200 19 180 28 24 1,7
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Kuva 5-5. Venetjoen Kairinevan alapuolisen havaintopaikan veden keskimé&éaraiset
ravinne- ja kiintoainepitoisuudet sekd CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

Taulukko 5-7. Venetjoen alajuoksun havaintopaikan veden laatu vuosien 1999-2017

keskiarvona seka vuonna 2018.

71 Venetjoki, alajuoksu Kairinneva

Nako-

Néayte- Kokonais

N PO4-P ) Séhkon- ! ) )
SYVYYS  Sywys  Syvyys pH Kiintoaine Kok-N  NH4-N NO2+NO3 Kok-P liuk Fe CODMn  Vari Sameusjoriavﬁzs Lampétila Happi  Hapen Virtaama
1l il 1l il il . il 1l Pyl FTU °C 021 kyll. % /s
m m m mg g g g g gl g mgl  mg mS/m mg yll. % s
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=48) 0,57 0,82 2,74 59 6.9 839 59 83 46 8.9 2052 27 212 34 2,7 11,7 10 78 8017
Min 0,3 0,1 0,6 5,12 28 574 5 3 22 15 910 18 100 21 2 16 8 2 2900
Max 0,8 2 4,5 6,99 16 1630 230 402 110 22 4700 48 400 6,6 4,1 20,5 11 89 19040
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,47 24 6,2 54 690 58 37 36 15 1500 21 174 45 28 11,2
14.5.2018 0,1 3.2 6,06 5,6 660 37 1100 21 200 3.7 22 13,6
9.8.2018 1 25 6,3 8 730 58 37 49 <3 2000 17 140 73 23 19,5
31.10.2018 0,3 15 6,27 2,6 680 21 1400 25 180 23 3.7 0,3
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kiintoainepitoisuudet sekd CODMn —arvot vuosina 1999-2018.

Halsuanjérvi on hyvin matala (alle 2 m) ja reheva jarvi vilielymaiden keskelld. Vuosien 1999—
2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella jarven vesi on laadultaan runsasravinteista,
variltaan tummanruskeaa ja kiintoainepitoisuus on luonnontasosta koholla (7,3 mg/l) (

Taulukko 5-8). My6s pitkan ajan klorofylli-a -pitoisuus indikoi rehevad vedenlaatua. Vedenlaatu
on pitkalti samankaltainen kuin Venetjoen alajuoksulla. Vuonna 2018 Halsuanjarven vesi oli
hieman parempaa kuin vuosina 1999-2017 keskim&arin, silla ravinnepitoisuudet olivat hieman
tavanomaista alempia. Kesan klorofylli-a -pitoisuus indikoi rehevaa vedenlaatua. Halsuanjarvi
on matala ja avonainen jarvi, joten tuulet voivat sekoittaa vedet pohjia myéten, jolloin
sedimentistd vapautuu kiintoaineen mukana runsaasti myos fosforia veteen. Halsuanjarven
veden laatu on vuosien 1999-2018 aikana parantunut, silla nykyisin keskimaarainen fosforin
pitoisuustaso on noin 40 pg/l, kun se vuosituhannen vaihteessa oli noin 50 pg/l. Myos typen ja
kiintoaineen pitoisuuksissa on laskeva trendi (Kuva 5-7). Halsuanjarvi on tyypitelty matalaksi
runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon toisella
suunnittelukaudella tyydyttavaksi. Heindkuun 2018 ravinnepitoisuudet olivat typen osalta hyvaa
ja fosforin osalta tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Kairinevan kuivatusvesilla oli vesistotarkkailutuloksien perusteella lievia vaikutuksia Venetjoen
veden laatuun, mutta vesistvaikutukset eivét ulotu Halsuanjarveen. Halsuanjérveen kohdistuu
runsaasti hajakuormitusta ja pistekuormitusta, josta turvetuotannon osuus on etittain vahainen.
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Taulukko 5-8. Halsuanjarven havaintopaikan veden laatu vuosien 1999-2017 keskiarvona

seka vuonna 2018.

49.033 Halsuanjarvi

Kairinneva

:;53; zyaj;:s Ks;\?;yasls pH Kiintoaine Kok-N  NH4-N NO2+NO3 Kok-P F:i(;i—P Fe CODMn Vari  Sameus j:;};\ljzzé Lampodtila Happi  Hapen Kloroafy\ll
- B o ,
m m m mg/l Hg/l Hg/l Hg/l pa/l gl Mo/l mg/l mg Pt/l FTU C mgO2/1  kyll. % gl
Keskiarvo (pinta) 1999-2017 (n=38) 0,73 0,98 1,62 6,12 7.3 855 17 15 43 51 2323 27 226 33 29 9.3 10 9 10,7
Min 02 0,5 1 56 1 710 3 3 16 15 1490 20 125 12 2,3 0,1 7 60 0,5
Max 2 1 2 6,88 37 1200 41 65 82 9.8 3000 39 400 6,4 3,3 25,4 12 110 43
(pohja) 1999-2017 (n=0)
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=2) 0,65 0.8 1,65 6,35 6,2 775 5 6 40 3 2200 26 235 3.8 3 13 10 89 15
(pohja) 2018 (n=0)
6.3.2018 05 0,9 18 6,13 4,4 800 32 2100 29 270 21 3,2 05 12 80
25.7.2018 0,8 0,7 15 6,84 8 750 5 6 48 3 2300 23 200 55 2,7 25,4 98 15
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Kuva 5-7. Halsuanjarven havaintopaikan veden keskimaaraiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka

CODy, —arvot vuosina 1999-2018.

5.3 Ullavanjoen valuma-alue (49.05)

53.1 Tynnyrikallionsuo (Toholampi)

Tynnyrikallionsuon tuotantoalue sijaitsee Toholammin kunnan alueella noin 10 km

lounaaseen.
valuma-alueen

kuntakeskuksesta
Ullavanjoen

Tynnyrikallionsuo  kuuluu
Hongistonjoen

Perhonjoen  vesistoalueen
valuma-alueelle (49.056). Kaikki

turvetuotantoalueelta tulevat kuivatusvedet johdetaan ymparivuotisesti pintavalutuskentan
kautta rettille; Hongistonoja-Vanhaoja- Ullavanjoki-Isojarvi-Perhonjoki. Vesistbhavaintopaikat (2
kpl) sijaitsevat Hongistonojassa Tynnyrikallionsuon kuivatusvesien vaikutuspiirissa (Taulukko
5-9). Tynnyrikallionsuon tuotantoalueen kuntoonpano aloitettin vuonna 1988 ja tuotanto
vuonna 1992. Vuonna 2018 levossa oli 43,8 ha.

Lansi-Suomen ymparistdlupavirasto on myontanyt Vapo Oy:lle luvan Tynnyrikallionsuon
turvetuotantoon 17.10.2007 (paatds nro 111/2007/4, dnro LSY-2005-Y-396).
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Taulukko 5-9. Tynnyrikallionsuon turvetuotantoalueen vesistéhavaintopaikat, niiden
koordinaatit, vesistbasemien ylapuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekda valuma-
alueella sijaitsevan turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu
tuotannossa, levossa ja valmistelussa oleva alue seké tuotannosta poistunut alue.

esistéhavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TMBSFIN)V

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueen ala
X A km?
Tynnyrikallionsuo 0,44
49.056 Hongistonojan va 0,44
Hongistonoja H-jarvien ap. 357919 7067492 12,8
Hongistonoja, Norppa 349465 7071002 38,2

Vuonna 2018 Tynnyrikallionsuon pintavalutuskentaltd l&htevistd kuivatusvesistd otettujen
naytteiden (3 kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset pitoisuudet olivat kiintoaineen
osalta 2,1 mg/l, Kok.N 843 pg/l, Kok.P 19 pg/l ja kemiallisen hapenkulutuksen keskimaarainen
CODyp-arvo oli 23 mg/l O2. Pitoisuudet olivat alhaisia ja tuotantoalueen kuormituksen osuus
Hongistonojan vesistdalueen kokonaiskuormituksesta oli véhainen (Taulukko 5-10).

Taulukko 5-10. Tynnyrikallionsuon turvetuotantoalueen bruttokuormitus sekd sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelman VEMALA-
kuormitusosuuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (¢
Tynnyrikallionsuo K.aine Kok.N Kok.P CODMnN K.aine Kok.N Kok.P

0] 0] kg kgO, % % %
49.056 Hongistonojan va 262 108 2,4 3696 0,2 0,9 0,6

Vesistotarkkailu

Hongistonojan Hongistonjarven alapuolella sijaitsevan havaintoaseman vesi on vuosien
2004-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella ollut variltddn tummanruskeaa, hapanta
ja ravinne- seka rautapitoista (Taulukko 5-11). Edella mainittujen vedenlaatumuuttujien
pitoisuustrendit ovat kuitenkin olleet lievassa laskussa. Kiintoainetta vesissa on ollut vahan,
mutta pitoisuuksissa on lievAda noususuuntausta (Kuva 5-8). Vuonna 2018 ravinne- ja
kintoainepitoisuudet olivat keskimaaraista tasoa korkeampia. Naytteenottohetkilla ojan
vitaamat olivat erittéin alhaiset, joten epailemattd osaltaan tasta johtuen pitoisuudet olivat
koholla.

Hongistonojalle ei ole tehty ekologista tyypittelyd. Vuoden 2018 keskimaaraiset
ravinnepitoisuudet olivat hyvaa/tyydyttavaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).

Hongistonojan Norpan vesi on ollut vuosien 2004-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien
perusteella ollut Hongistonojan Hongistonjarven havaintopaikan tavoin tummanruskeaa,
hapanta seka rautapitoista (Taulukko 5-12). Havaintopaikka sijaitsee vilielymaiden keskell,
joten sinne tulee myds maatalouden hajakuormitusta ja my6s yksityisten turvetuotantoalueiden
kuivatusvesia. Vedenlaatu on Tynnyrikallionsuota lahempana sijaitsevan havaintopaikan
laatuun verrattuna p&dosin samankaltaista, joskin rauta- ja fosforipitoisuudet ovat keskiméaarin
olleet suuremmat ja typen pitoisuus pienempi. Vuonna 2018 Hongistonojan Norpan
havaintopaikan vedenlaatu oli selvasti heikompaa kuin vuosina 2004—2017 keskimaarin, silla
ravinteita ja rautaa oli vedessa enemman. Elokuussa ojan virtaamat olivat vahaisia ja ravinne-
ja rautapitoisuudet korkeita. CODy, -arvojen, typen ja kiintoaineen pitoisuustrendit ovat olleet
lievassa laskussa. Fosforin trendié kohottavasti vaikutti suuresti vuoden 2018 keskimaarainen
korkea pitoisuus (74 ugfl).
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Tynnyrikallionsuon kuivatusvesien laatu vuonna 2018 oli parempaa kuin Hongistonojan veden
laatu  Hongistonjarven  alapuolella, joten sen perusteella  hyvd laatuisten
kuivatusvesivaikutukset olivat erittéin vahaiset.

Taulukko 5-11. Hongistonojan veden laatu Hongistonjarven alapuolella vuosien 2004-
2017 keskiarvona seké vuonna 2018.

49.056 Hongistonoja Hongistonjarvien alapuoli Tynnyrikallionsuo
S’\;I:';‘;S ’:;3';;5 K:;\;’y”y:” o Kiinioaine KOkN  NHEN NO2+NO3 Kok F;icu’tp Fe CODMn Vari Sameus J;ﬁ;tﬂ:s Lampotila Virtaama Hi:'\(lll‘;u
mg/l /1 /1 1l 1 ’ 1l mg/l  mgP¥l  FTU °C IIs
m m m g g g g g gl g g g mS/m mgll
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=41) 0,31 0,15 033 559 34 800 95 30 28 49 2142 35 284 35 2,8 1 263
Min 01 0,05 0,1 4,9 0,5 490 23 3 18 1 1200 21 150 1 2 0,6 75
Max__ 0,6 0,3 0,7 6,9 6 1700 540 142 43 15 4800 58 450 88 45 21,9 660
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,1 041 589 11,1 894 77 28 40 47 2034 38 290 73 45 12 4 8,6
14.5.2018 0,1 052 581 2,6 620 24 1200 29 290 26 24 15,9
7.8.2018 0,1 0,27 6,6 9,7 760 77 28 44 47 2800 26 210 93 34 14,5 3,51
22.10.2018 044 568 21 1300 51 2100 57 370 9.8 7,5 55 8,6
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Kuva 5-8. Hongistonojan veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018 Hongistonjarven alapuolella.

Taulukko 5-12. Hongistonojan veden laatu Norpan havaintopaikalla vuosien 2004-2017
keskiarvona sek& vuonna 2018.

49.056 Hongistonoja Norppa Tynnyrikallionsuo

S’\‘y‘?,;(;s 2‘;3’;55 K:;:y"y"’;' o Kilnoaine Kok-N  NHAN NO2(NOS Kok-P F;EL"P Fe CODMn Vari Sameus ]()Sh?zl\(lzﬂs Lampétila Virtaama
m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l Lgll Ho/l mg/l.  mgPt/l FTU ms/m I/s
Keskiarvo (pinta) 2004-2017 (n=41) 0,33 024 052 558 45 770 43 45 36 91  ota1 37 207 37 37 9.8 882
Min 007 007 _ 007 475 05 570 3 3 19 15 1400 25 200 16 2.3 01 138
Max__ 0,5 0.6 1,2 6.9 13 1070 230 410 67 23 5300 57 480 9.2 15 191 2400
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 01 055 615 6.9 920 70 80 74 44 3634 35 334 75 43 116 348
14.5.2018 0.1 09 583 5 660 3 1600 30 320 3 2.6 134 675
7.8.2018 01 013 667 15 1000 70 80 110 44 7100 33 420 12 48 146 195
22.10.2018 06 635 14 1100 7 2200 41 260 7.5 55 6.6
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CODMn Kiintoaine
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54

54.1

Kuva 5-9. Hongistonojan veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODy, —arvot vuosina 2004-2018 Norpan havaintopaikalla.

Koéyhé&joen valuma-alue (49.06)

Jauhoneva (Veteli)

Jauhoneva sijaitsee osittain Vissaveden tekojarven valuma-alueella (49.067) ja osittain
Pollarinojan  valuma-alueella  (49.025).  Kuivatusvesien kasittelymenetelmand on
ympaérivuotinen pintavalutuskenttéa (5 kpl). Pa&osa Jauhonevan kuivatusvesista purkautuu
Jauho-ojaa sek& Taviojaa pitkin Vissaveden tekojarveen ja pieneltd osin Pollarinojan kautta
Perhonjokeen (Taulukko 5-13).

Jauhonevan turvetuotantoalueen valmistelut aloitettin 2010 ja tuotanto 2011. Vuonna 2018
tuotannossa oli Vissaveden tekojarven alueella 105,8 ha, levossa 63 ha ja valmistelussa 47,7
ha. Pollarinojan vesisttalueella tuotannossa oli 33,2 ha, levossa 6,1 ha ja valmistelussa 3 ha.

Jauhonevalla  on Lansi-Suomen  ympaéristlupaviraston ~ ympéristOlupa  (Dnro
LSSAVI/46/04.08.2013, myonnetty 31.3.2014). Luvasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen,
Jjoka antoi asiasta paatoksen 25.4.2016 (VHO 16/0179/1).
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Taulukko 5-13. Jauhonevan turvetuotantoalueen vesistbhavaintopaikat, niiden koordinaatit,
vesistdasemien  yldpuolisten valuma-alueiden pinta-ala sekd valuma-alueella sijaitsevan
turvetuotantoalueen pinta-ala. Turvetuotantoalueeseen on laskettu tuotannossa, levossa ja
valmistelussa oleva alue sekéa tuotannosta poistunut alue.

esistohavaintopaikan Turvetuotanto-

Koordinaatit (ETRS-TMSSFIN)V

Turvetuotantoalue/vesistohavaintopaikka valuma-alue alueen ale
X Y km?
Jauhoneva
49.067 Vissaveden tekojarven va 2,2
Tavioja 7047599 342468 -
Vissavesi 7050364 341211 39,3
Vissavesi tuleva 7048073 343482 22,5
49.025 Pollarinojan va 0,4
Pollarinoja 7040176 345243 19,8

Vuonna 2018 Jauhonevan pintavalutuskentdltd 1 Pollarinojan suuntaan [lahtevista
kuivatusvesista otettujen naytteiden (23 kpl) perusteella purkautuvan veden keskimaaraiset
pitoisuudet olivat kiintoaineen osalta 6,8 mg/l, Kok.N 1399 pg/l, Kok.P 25 pg/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen keskimaaréainen CODy,-arvo oli 41 mg/l O2.

Jauhonevan pintavalutuskentiltd 2-5 Vissaveteen kulkevista kuivatusvesista otettujen
naytteiden (8-25 kpl) perusteella purkautuvan veden keskim&araiset pitoisuudet olivat
kiintoaineen osalta 0,6-1,9 mg/l, Kok.N 1191-3003 pg/l, Kok.P 29-48 g/l ja kemiallisen
hapenkulutuksen keskimaaréainen CODy,-arvo oli 47—77 mg/l O2.

Tuotantoalueen kuormituksen osuus Pollarinojan vesistdalueen kokonaiskuormituksesta on
vahainen (0,1-0,7 % eri jakeista) ja Vissaveden vesistdalueen kokonaiskuormituksesta suon
kuormitus muodostaa ravinteiden osalta 5,6-8,1 % ja kiintoaineen osalta 0,81 % (Taulukko

5-14).
Taulukko 5-14. Jauhonevan turvetuotantoalueen bruttokuormitus seka sen osuus
vesistdalueen kokonaiskuormituksesta (WSFS_vesistomallijarjestelman VEMALA-

kuormitusosuuus).

Vuosikuormitus, brutto Tuotantoalueen osuus kokonaiskuormituksesta (¢
Jauhoneva K.aine Kok.N Kok.P CODMN K.aine Kok.N Kok.P
1] kg kg kgG, % % %
49.025 Pollarinojan va 192 171 2 3009 0,1 0,7 0,1
49.067 Vissaveden tekojarven va 629 885 19 30219 0,81 8,1 5,6
Summa 821 1056 21 33228

Vesistotarkkailu

Pollarinojan havaintoaseman vesi on vuosien 2015-2017 keskim&araisten pitoisuuksien
perusteella ollut variltdan tummanruskeaa, voimakkaan humusleimaista sekd ravinne- ja
rautapitoista (Taulukko 5-15). Veden pH-arvo on myos ollut selvasti hapan (vaihteluvali 4,8—
6,3). Vuonna 2018 ravinne- ja rautapitoisuuksissa seka vériluvussa oli havaittavissa selvaa
laskua vuosien 2015-2017 keskim&araisiin pitoisuuksiin verrattuna. Elokuussa 2018 vettd oli
Pollarinojassa liian vahan naytteenottoon.

Vuoden 2015-2018 ravinne- ja kiintoainepitoisuuksissa sekd CODy, -arvossa on selva
laskeva trendi (Kuva 5-10). Vuonna 2018 Jauhonevalta Pollarinojaan tulevissa kuivatusvesissa
oli selvasti enemman kiintoainetta ja typpea kuin Pollarinojassa, joten kuivatusvedet vaikuttivat
niitd osin lievasti Pollarinojan veden pitoisuuksiin. Pollarinojalle ei ole tehty ekologista
tyypittelyd. Vuoden 2018 keskimaaraiset ravinnepitoisuudet olivat typen ja fosforin osalta hyvaa
tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).
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Taulukko 5-15. Pollarinnojan veden laatu vuosien 2015-2017 keskiarvona sek& vuonna
2018.

49.025 Pollarinoja Jauhoneva

2‘;\3’;55 K;’;\;’y"y"’;' i o Kiintoaine KOk-N  NH-N NO2+NO3 Kok-P F:ﬁﬁ'P Fe CODMn Vari Sameus l:ﬁztzﬂs Lampétila Virtaama
aytetts 1 1 1 1 1 - 1 i PUI  FTU ° It
" . nayetia mg Hg 1y Hg Hg wl o mgl  mg mS/m s
Keskiarvo (pinta) 2015-2017 (n=8) 0,11 0,31 5,16 44 895 74 84 48 20 3057 43 305 41 5 92 204
Mn 001 01 4,76 05 620 39 60 20 11 1300 30 210 24 2 34 40
Max_ 02 045 6,26 97 1000 110 130 90 28 4950 62 600 1 15 137 400
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,1 0.2 5,38 2 760 3L 1750 36 00 22 2.8 59 136
1452018 0,1 02 53 24 720 2 150 31 200 21 2.2 11 176
14.8.2018 0
31.10.2018 0.1 0.2 5,49 16 800 30 2000 41 310 22 33 06 %
CODMn Kiintoaine
® 49,025 Pollarinoja Lin. (49.025 Pollarinoja) © 49,025 Pollarinoja Lin. (49.025 Pollarinoja)
60 7
50 6 .
;
/Y 5
40 ]
£30 3
2
2 °
10 1
0 o
2015 2016 2017 2018 2015 2016 207 2018
Kok. P Kok. N

® 49,025 Pollarinoja Lin. (49.025 Pollarinoja) ® 49,025 Pollarinoja Lin. (49.025 Pollarinoja)

900 * .

Kok. N ug/l
8

2016 2017 208 2015 2016 2017 2018

Kuva 5-10. Pollariojan veden keskimé&aréiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka
CODMn-arvot vuosina 2015-2018.

Taviojan havaintoaseman vesi on vuosien 2015-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien
perusteella ollut Pollarinojan kaltaista: rautapitoista, variltdan tummanruskeaa ja voimakkaan
humusleimaista (Taulukko 5-16). Ravinnepitoisuuksiltaan Taviojan vedenlaatu on ollut
Pollarinojaa heikompaa (kok.N 1073 pg/l, kok.P 75 pg/l). Myos Taviojalla oli vuonna 2018
havaittavissa laskua ravinne- ja rautapitoisuuksissa sek& vériluvussa pitkan ajan
keskimaaraisiin pitoisuuksiin verrattuna. Veden pH-arvo vaihteli vélilla 55 — 6,8 ollen
alhaisimmillaan kevaan havaintokerralla. Vuoden 2015-2018 ravinnepitoisuuksissa ja CODyy, -
arvossa on laskeva trendi (Kuva 5-11). Varsin pienen Taviojan vesisté osa tulee Jauhonevalta,
joten kuivatusvedet lisdavat typen pitoisuuksia ojassa. limeisesti myds hajakuormituksella on
osuutta Taviojan veden laatuun, silla vuonna 2018 keskim&arin fosforia oli Taviojan vedesséa
(81 pg/l) selvasti enemman kuin kuivatusvesissé (2948 pg/l).

Taviojalle ei ole tehty ekologista tyypittelyd. Vuoden 2018 keskimaaraiset ravinnepitoisuudet
olivat typen osalta tyydyttavaad tilaluokkaa vastaavalla tasolla ja fosforin osalta vélttavaa
tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2012).
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Taulukko 5-16. Taviojan veden laatu vuosien 2015-2017 keskiarvona sekd vuonna 2018.

49.067 Tavioja Jauhoneva

Nayte- Kokonais PO4-P

vyys sppye  pn Kiinoaine KOKN  NHAN NO2¢NO3 Kokp Lo Fe CODMn Vari Sameus 13325325 LémpélilaVinaamaHigtiuéus
" I I I I - I I PUI  FTU . It
o o mg Hg Hg Hg Hg wl M mg/l  mg mS/m S gl
Keskiarvo (pinta) 2015-2017 (n=8) 0,12 039 525 7.9 1073 69 64 75 3% 3728 53 44 56 34 9.7 67 46
Min__ 0.1 03 472 1 640 48 54 30 17 150 38 260 17 2.4 14 3 4,6
Max_ 015 05 628 21 1300 8 70 140 48 674062 625 15 4.8 162 210 46
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 0,09 0,39 _ 568 29 _ 1110 __ 2 2 8L 67 3600 46 200 65 3.8 8.8 39
1452018 0.1 06 546 2 930 48 200 39 360 27 2.8 122 24
1482018 005 02 678 48 1200 2 2 150 67 6400 51 470 14 4,4 137 1
31102018 01 _ 035 558 18 1200 44 2400 48 30 27 2.1 04 90

Kuva 5-11. Taviojan veden keskim&araiset ravinne- ja kiintoainepitoisuudet seka CODy, —
arvot vuosina 2015-2018.

Vissaveteen tulevan veden laatu on vuosien 2015-2017 keskimaaraisten pitoisuuksien
perusteella hyvin samankaltaista kuin Taviojassa (Taulukko 5-17). Vuonna 2018 oli
havaittavissa nousua ravinne- ja rautapitoisuuksissa seka vériluvussa. Kiintoainepitoisuus laski
vuosien 2015-2017 keskim&araisesté tasosta jonkin verran (5,1-3,7 mg/l). Vuoden 2015-2018

typelld ja CODy, -arvossa on lieva nouseva trendi, mutta fosforin ja kiintoaineen trendi on
laskeva (Kuva 5-12).

Taulukko 5-17. Vissaveteen tulevien vesien laatu vuosien 2015-2017 keskiarvona seka
vuonna 2018.

49.067 Vissavesi tuleva Jauhoneva

Nako- Néayte- Kokonais PO4-P

Swys Sywye sye  pr  Kinoaine KON NHAN NO2#NO3 Kok U Fe CODMn Vai Sameus losh?ztzﬂs Lampétila Virtaama
m m m mg/I Hg/l Hg/l Hg/l Hg/l Lgll Ho/l mg/l.  mgPt/l FTU ms/m I/s
Keskiarvo (pinta) 2015-2017 (n=8) 012 033 505 51 888 60 40 64 357 3105 48 412 3.9 31 8.9 4
Min 0.1 02 461 05 600 36 36 21 16 1100 30 250 18 2.2 14 80
Max 015 04 632 18 1100 80 42 120 55 550 57 500 11 4.6 156 650
Keskiarvo (pinta) 2018 (n=3) 009 022 554 3.7 1014 69 68 79 79 3767 53 244, 6.6 38 8.4 o1
14.5.2018 0.1 02 537 2,6 770 54 1900 39 380 24 2.9 109 160
14.8.2018 005 02 667 6.4 1400 69 68 140 79 7200 69 580 14 48 135 2
31.10.2018 01 025 537 2 870 2 2200 50 370 34 36 0.6 100

Copyright © Poyry Finland Oy



























































































































































































































































































































































































































































































































































































































	1 JOHDANTO
	2 METEOROLOGISET JA HYDROLOGISET OLOSUHTEET

